num, idem etiam videtur sentire D. Ant. Secundus intellectus est, quod talis prohibitio non extendatur extra domum; & hunc sequitur D. Card. & D. m. qui dicit se credere hunc fuisse intellectum gl. & sic vult, qd verba glo. dum dicit, eadem prohibitio est. non referantur ad principium glo. sed ad tex. quasi dicat, qd similis prohibitio, de qua hic habetur. j. eo. c. in fi. vbi excommunicatur Iudaei, si non dimittunt nutrices christianas; & sic ex quo compellunt dimittere, videtur sentire ille tex. qd eas in domo haberet; & hunc intellectum dicit humaniorem; possent enim creaturae Iudaeorum perire, si non reperirent nutrices. Item quia tex. noster dum facit mentionem de nutricibus, expressè loquitur de domibus; & sic à contrario, extra domum videntur posse nutrire; & hoc arg. fuit mota glo. nostra, qd arg. à contrario sensu validum est in iure, vt. c. c. apostolica. s. de his que fiunt à prala. & l. i. s. huius rei. ff. de offi. eius cui man. est iuris. Ego credo, qd secundus intellectus fuerit omnino de intentione glo. nec aliquo modo verba glo. secundum rectam grammaticam, adaptari possunt ad primum intellectum, quia tunc diceret aduersari ne, sed eadem prohibitio est, sed pro primo intellectu Io. And. & aliorum tex. est apertus in. c. & si Iudeos. vers. inhihemus ergo. j. eo. vbi tex. generaliter prohibet, ne Iudaei nutrices habeant christianas; nec distinguit in domo, vel extra domum; & subdit ponendo rationem, ne filij liberae, filijs famulentur ancillae, quae ratio etiam vendicat sibi locum extra domum; & ad hoc etiam facit, qd dicit D. m. in precedenti glo. de seruitio respectu personarum ipsorum Iudaeorum. Nec ob. tex. in. d. c. & si Iudaeos. ibi dum dicit, si verò nutrices non dimiserint. quem tex. allegat D. m. pro secundo intellectu; quia etiam habentes nutrices extra domum, possunt illas dimittere, remouendo pueros eorum, & satis cõuenit hoc verbum, dimiserint. Facit glo. 2. q. 1. c. si peccauerit. in vers. sic. dimittere. & patet ad sensum, Dicerem tamè propter rationem D. m. qd aut Iudaeus potest aliter sibi prouidere inueniendõ nutricem Iudaeam, vel faciendo puerum nutriti à matre sua; & tunc habeat locum primus intellectus; aut non potest villo alio modo sibi prouidere; & tunc procedat secundus intellectus, ne Iudaeorum creaturae pereant; quoniam necare dicitur, qui non praestat alimenta. 1. 2. q. 2. c. qui abstulit. 86. dist. c. non satis. 2. q. 4. c. inter cetera. c. ubi ergo ecclesia tolleretur Iudaeos, propter spem, quam habet vt conuertatur ad fidem. 45. dist. c. sincera. & c. preced. videt, quod potius, circa hoc, debeat seruare humanitatem, quam crudelitatem, maxime cum ipsi infantes nil intelligentes, aut sapientes, non possint dici aliquid mali commississe, propter perfidiam parentum, & baptismi defectum. Extra glo. quaerit hic D. m. vtur Iudaei in casu prohibito possunt habere nutricem Christianam ex dispensatione episcopi; & dicit ipse quod non; quia episcopus non dispensat contra ius; nisi expresse, vel tacite hoc ei permittatur, secundum Inno. in. c. cum dilectus. de tempo. ordi. Archi. in. c. licet canon. de elect. lib. 6. D. m. in. c. at si clerici. s. de adulterijs. s. de iudic. dixi in clem. ne Romana. de elect. & maxime; quia ista prohibitio tendit ad honorem fidei; & ita dicit de facto consuluisse. D. Card.

C A P. I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudaei volentes baptizandi, inuiti non cogendi, sine iudicio non puniendi; aut suis bonis spoliandi. nu. 9. In festis eorum minime perturbandi, nec cimiteria eorum violanda, nec eorum corpora exhumanda; & quare nu. 4. vbi quid de parulis. & seq. nu. 7. & nu. 8.
2 Ecclesia, sicut corpora, ita & aias ad se cõfugiens saluat.
3 Iudaeus confugiens ad baptismum, an statim baptizandus, & quare.
5 Iudaei sunt serui Christianorum. nu. 6. et quare nu. 8. Vnde filios non habent in potestate. ibid. nu. 6.
9 Iudaeis non sunt auferenda pecunia de facto, nec vulnerandi, aut occidendi, nisi mediante iustitia. Et contrafaciens qualiter puniendus. ibid.
10 Pecunia verbum accipitur largè, strictè, & strictissime.
11 Iudaei possunt exigere à Christianis seruitia à iure pmissa.
12 Malitij hominum obuiandum.
13 Mutillare quid importet.
14 Baptismo conditionali, an imprimatur character.
15 Iudaeus si ordinatur, non recipit characterem.
16 Iudaei quare ab ecclesia susciuntur, et si mortaliter peccet.
17 Iudaei non possunt compelli ad seruandum ferias, & festiuitates Christianorum.
18 Sepeliri non debent cum cadaueribus vestimenta, & ornamenta, & alia huiusmodi.
19 Sepelita corpora exhumantes, manu armata capite puniunt.
20 Pena si alternatiue sit imposta, cuius sit electio. Bart. opin. nu. 2. Bal. 2. 3. Abba. 2. 4. Socin. 2. 5. distinguendum. Et electio in alternatiue est debitoris. nu. 2. 1. & nu. 40. Quid si verba directiua ad partem. nu. 2. 6. Quid si vtraq; corporalis. nu. 2. 7. Limit. nu. 2. 8. & 2. 9. Quid si vtraq; pecuniaria. nu. 2. 6. Quid si vna corporalis, & alia pecuniaria. nu. 3. 0. Quid si vna corporis, sed non mortis affectiua, alia pecuniaria. nu. 3. 2. Limit. ibi. Quid si ad iudicem. nu. 3. 9. Quid si vtraque pecuniaria, & corporalis ibid. Limit. tamen quod de corporali dicit, vt nu. 4. 1. Quid si vna corporalis alia pecuniaria. nu. 4. 2. Quid si nec ad partem, nec ad iudicem. nu. 4. 3. Quid si vna pars ad iudicem, alia ad partem. nu. 4. 5.
24 Pena à iudice est imponenda; quia ipse videre debet, quae expediat. & nu. 4. 4.
31 Iudex, an morturo possit dare electionem mortis.
33 Manus arida membrum est, & quare. nu. 3. 4. & quomodo intelligend. nu. 3. 5.
35 Arbor sicca, adhuc à solo non reuulsa, dicitur arbor.
36 Commodum ex propria malitia quis reportare non debet.
37 Manus abstissione puniendus, si eam non habeat, pena pecuniaria puniendus. Quid si non habeat, nec dextram, nec sinistram in quarum alteram statuitur vult delinquentem puniri? nu. 3. 8.
41 Arbitrari iudex debet in mitiorem partem.
42 Enormitas delicti facit legu dispositione trāscedere puniendõ.
46 Pena, vna si est pecuniaria; puta soluat. C. & alia corporalis, puta, vel iudex sibi amputet manum, dicitur magis corporalis, quam pecuniaria.
47 Statutum disponens reum fideiusoribus relaxandum, vbi est pena pecuniaria; non habet locum, quia pena per aliud statutum esset alternatiua, vt. pecuniaria, & corporalis.
48 Pena soluenda per reum in alternatiuis, quousq; debeat solui, vt non dicatur in mora?

- 49 Pena alternatiua, & si in tempore non fuerit à reo soluta, attamen reus potest compelli à fisco ad eam soluendam.
50 Statutum dictans, qd quis puniatur certa pena, vel alia, quae iudici videbitur, quomodo intelligendum. Arbitrium iudicis est circa ea, circa qua. l. sine statutum sibi prefixit, & non extra, aut vltra.
51 Pena statuta à statuente, super qua insuper det arbitrium iudici arbitrandi, aliàs in casum singularem si est pecuniaria, iudex arbitratu pecuniaria; & sic e contra, si est corporalis, arbitratu corporali. Item, & quando esset electio alius. nu. 5. 3. vbi limit.
52 Alius, electio, est implicatiua antecedentis, qualitatis.
53 Statutum si disponat delinquentem puniri in centum, vel plus, vel minus, prout iudici videbitur; an ex hoc possit iudex penam pecuniariam alterare in corporalem.
54 Pena semel electa non potest, nec iudex, nec pars ad aliam refugere, eligendo.
55 Pena diuersa non alternatiue imposta pro vno, & eodè delicto, an sit electio, an verò vna per aliam tollatur.
56 Quid si vna imponatur per. l. alia per canones.
57 Quid si vna est fori penitentialis, alia iudicialis.
58 Quid si vna statutaria, alia legalis.
59 Intellectus tex. cap. huius.

Sicut iudaei.

Iudaei volentes, baptizandi sunt; inuiti aut non sunt cogendi; nec sine iudicio puniendi, aut bonis suis spoliandi; nec et sunt in festis eorum perturbandi, aut eorum cimiteria violanda; nec eorum corpora exhumanda. h. d. Primo, ponit vult iudicem, cuius rōnem subdit, ibi, quippe Christi. Secundo, ponit dictū bimēbre, cōtinens prohibitionē. ibi, null. Tertio, ponit aliud dictū, aliā continens prohibitionem, ibi, neq; aliq. Quarto, ponit aliud dictū, duplicem et cōtinens prohibitionem, ibi, ad hoc iudaeorum. Vltimo, ponit penā contrafacientiu, ibi, quisquis. Nota primo, qd sicut ecclesia corpora ad se fugientia saluat, vt. c. vitet. de immu. eccl. & l. i. & per tot. tit. C. de his qui ad eccle. confug. et si iudaei sint, vt ibi tradit. & l. 7. q. 4. Iudas. ita & saluat aias ad se fugientes, vt hic; & potius debemus illas saluare, cum trāsa sit prior corpore, vt. c. cum infirmitas. j. de penit. & remis. & l. si. C. de sac. sanc. eccle. Secundo not. qd Iudaeus aufugiens ad Christianos, & dicens se velle effici Christianū, non est propterea immediatè baptizandus; imò debet stare inter Christianos antequam baptizet p 40. dies, vt. c. ne, qd abst. de cõse. dist. 4. quāuis olim stabant per octo menses. c. Iudaei. ea. dist. & rō est, vt mediante mora inter Christianos habita, & cursu tps, possit eius voluntas pateferi; scilicet, qd bono zelo, & rata fidei deuotione id facit; dicit tñ hic D. m. qd in multis locis hoc non seruat, & malè; quā plerunq; inuenitur se voluisse baptizari ex discordijs, & indignationibus, quas cū parentibus, vel alijs huiusmodi psonis commiserunt, qd ex zelo fidei. Tertio not. qd Iudaei non sunt inuiti baptizandi; & ratio ponit in tex. ibi, qui pp Christi fidem. & c. qd clarè pcedit in adultis; sed de paruulis maior est dubitatio. glo. 2. 8. q. 2. Iudaeorum ponit opi. & vlt potius inclinare in sniam, qd non possint eripi à parentibus eorum baptismi cā. Aliqui verò tenent contrariū; quā cū Iudaei sint serui, vt. c. si iudaeos. j. eod. & Genesis. c. 9. ibi maledictus Cain, sit